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Wprowadzenie 

Procesy fluktuacji ludności z obszarów o niższym stopniu zasiedlenia do 

obszarów silnie zurbanizowanych przyczyniają się do poszukiwania rozwiązań 

oraz koncepcji, które pozwolą sprawnie zarządzać znaczącą progresją skupisk 

ludności. Stanowi to główną przesłankę dla poszukiwania nowych metod oraz 

narzędzi umożliwiających sprawne zarządzanie procesami urbanizacyjnymi. 

W tym obszarze coraz bardziej palącym problemem staje się rabunkowe zużywanie 

zasobów naturalnych, które jest jednym z efektów braku nadzoru nad procesami 

urbanizacyjnymi. 

Wynikiem powyższych mechanizmów jest poszukiwanie zintegrowanych – 

inteligentnych rozwiązań w zakresie zarządzania miastami. Szacuje się, że obszary 

miejskie, które pokrywają zaledwie 4% powierzchni naszej planety, zużywają od 

60% do 80% energii (East 2014, s. 36-37). Ze zużyciem ściśle skorelowana jest 

emisja spalin oraz emisja gazów cieplarnianych. W obszarach miejskich 

odnotowuje się najwyższy, bo prawie 75-procentowy udział w emisji gazów 

cieplarnianych, jak również porównywalny procent dotyczący zużycia zasobów 

naturalnych. Uwzględniając prognozy Programu Narodów Zjednoczonych ds. 

Osiedli Ludzkich (UN-HABITAT), szacuje się, że do roku 2020 ponad 70% 

światowej populacji będzie mieszkało na obszarach zurbanizowanych. 

Zeszyty Naukowe Politechniki Częstochowskiej 

Zarządzanie Nr 23 t.1 (2016) s. 36–45 
dostępne na: http://www.zim.pcz.pl/znwz 
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Toteż przyszłość ludzkości – możliwość uzyskania odpowiedniej jakości życia 

możliwa jest tylko poprzez dążenie do tworzenia takich rozwiązań zarządzania 

procesami urbanizacji, które skupione będą na optymalizacji zużycia zasobów 

naturalnych. 

W tym względzie niezwykle ważną rolę odgrywa rozwój technologii 

informacyjno-komunikacyjnych, który z jednej strony przyczynia się do lepszego 

monitorowania zużycia zasobów naturalnych, a z drugiej strony zwiększa 

odpersonalizowanie oraz automatyzację procesów. 

Mając powyższe problemy na uwadze, główną przesłanką artykułu jest 

omówienie miejsca oraz znaczenia technologii informacyjno-komunikacyjnych 

w strategii zrównoważonego rozwoju miast. Artykuł zawiera krótką charakte-

rystykę kierunków zrównoważonego rozwoju miast, a na tym tle wskazane zostało 

znaczenie oraz najczęściej stosowane rozwiązania z zakresu technologii informa-

cyjno-komunikacyjnych.  

Koncepcja zrównoważonego rozwoju – determinanta strategii 

współczesnych miast 

Problemy rozwoju i zarządzania miastami nie są tematem nowym. Koncepcja 

zrównoważonego rozwoju aglomeracji miejskich została wykreowana 

i zdefiniowana już w latach osiemdziesiątych poprzedniego stulecia. Miała 

stanowić odpowiedź na identyfikowane zagrożenia będące konsekwencją postępu 

technologicznego. Pierwotna koncepcja zrównoważonego rozwoju zdefiniowana 

została przez Światową Komisję ds. Środowiska i Rozwoju (Brundtland 1987) 

(The World Commission on Environment and Development). Kluczowym 

wynikiem prac Komisji było zwołanie Szczytu Ziemi w 1992 w Rio de Janeiro.  

W dokumentach powstałych w wyniku działalności Komisji, jak również 

w efekcie kolejnych inicjatyw wynikających z podjętej dyskusji zdefiniowane 

zostały dalsze kierunki rozwoju. Ustalono, że rozwój ten powinien odbywać się 

w sposób zrównoważony i opierać się na trzech filarach: środowiskowym, 

społecznym oraz ekonomicznym (Rysunek 1) (Locante 2008). 

Obszary warunkujące zaobserwowane mechanizmy i procesy urbanizacyjne 

muszą stanowić podstawę dla tworzenia strategii współczesnych miast.  

W odpowiedzi na identyfikowane problemy oraz konieczność doskonalenia proce-

sów urbanizacyjnych powstała koncepcja inteligentnych miast, która zakłada że 

rozwój urbanizacyjny powinien wynikać z wykorzystania nowoczesnych technolo-

gii informacyjno-komunikacyjnych. Zarówno kierunki, jak i zakres obszarów roz-

woju powinny być tak zorganizowane, aby równoważyć postęp techniczno-

technologiczny z równoczesną dbałością o środowisko oraz komfort życia miesz-

kańców (Kuder 2013). Austriaccy naukowcy z Vienna University of Technology 

wyróżnili sześć obszarów kreowania inteligentnego miasta – które są ściśle skore-

lowane z wymiarami definiowanymi w zrównoważonym rozwoju. Syntetyczne 

zestawienie  głównych  wymiarów rozwoju miast zaprezentowane zostało po raz 

pierwszy w raporcie z 2007 roku zawierającym analizę i opis 70 europejskich miast 

średniej wielkości (Giffner i in. 2007). 
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Rysunek 1. Filary zrównoważonego rozwoju 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie: (Locante 2008) 

Podejmując dyskusję na temat rozwiązań typu smart w zarządzaniu miastami, 

Parlament Europejski w raporcie Mapping Smart Cities In the EU (Raport 2014) 

z 2014 roku zawiera propozycję, aby pomiar stopnia zrównoważonego rozwoju 

miast wykonywać z perspektywy sześciu kluczowych charakterystyk, które zdefi-

niowano jako:  

1. inteligentną gospodarkę – w której ocenia się przede wszystkim rozwój miast  

z perspektywy takich parametrów jak innowacyjność wdrażanych rozwiązań 

w zarządzaniu miastem, kreatywność procesów biznesowych, stopień produk-

tywności dla obszarów wytwórczych; 

2. inteligentną infrastrukturę – umożliwiającą zrównoważony rozwój zarówno  

w obszarze procesów logistycznych związanych z transportem zasobów mate-

rialnych, jak i ludzi oraz infrastrukturę techniczno-technologiczną dla realizacji 

procesów informacyjno-komunikacyjnych;  

3. inteligentne środowisko – gdzie oceniany jest stopień wykorzystania nowocze-

snych oraz innowacyjnych rozwiązań w zakresie optymalizacji zużycia energii, 

stopień wykorzystania odnawialnych źródeł energii, dążenie do zmniejszenia 

emisji CO2 do atmosfery; 

4. stopień świadomości oraz wiedzy mieszkańców miast – oceniany przez pryzmat 

takich cech jak zdolność do pozyskiwania wiedzy i uczenia się, zdolność do ini-

cjowania zmian zarówno w obszarze procesów biznesowych, jak również świa-

domości oraz zasad funkcjonowania społecznego; 
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5. wdrażane mechanizmy umożliwiające współzarządzanie – gdzie oceniane są 

takie parametry jak zakres wdrożonych procedur oraz rozwiązań umożliwiają-

cych ludności miast współdziałanie oraz współpracę z władzami lokalnymi, 

współtworzenie budżetów miejskich itp.; 

6. jakość życia mieszkańców – gdzie bierze się pod uwagę takie mierniki jakości 

życia jak stopień cyfryzacji usług publicznych, integrację sektora publicznego 

oraz sprawność infrastruktury dotyczącej przede wszystkim procesów komuni-

kowania oraz informowania społeczeństwa o procesach miejskich. 

Zdefiniowane powyżej wymiary stanowią tzw. newralgiczne obszary funkcjo-

nowania miasta, które mogą być kreowane oraz projektowane w kierunku wyko-

rzystania inteligentnych rozwiązań. To, co stanowi wspólny mianownik – dla kre-

owania rozwiązań inteligentnych – to nowoczesne technologie informacyjno- 

-komunikacyjne (Rysunek 2). 

 

Rysunek 2. Nowoczesne ICT jako element łączący kluczowe płaszczyzny  

koncepcji zrównoważonego rozwoju miast 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie: (Sikora-Fernandez 2013, s. 84-87) 

Tylko w drodze zastosowania wybranych rozwiązań z zakresu ICT możliwe jest 

zwiększanie wydajności infrastruktury komunikacyjnej, optymalizacja zużycia 

mediów dostarczanych mieszkańcom oraz organizacjom funkcjonującym na tere-

nie miast, obniżanie kosztów obsługi administracyjnej czy optymalizacja procesów 

urbanizacyjnych. 

Toteż w dalszej części artykułu wskazanych zostanie kilka nowoczesnych za-

stosowań z obszaru rozwiązań technologicznych 
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Rola technologii informacyjno-komunikacyjnych w osiąganiu 

zrównoważonego rozwoju miast 

Postęp technologiczny zdeterminował wzrost znaczenia infrastruktury informa-

cyjno-komunikacyjnej we wszystkich procesach urbanizacyjnych (Lombardia i in. 

2012). Współczesne ICT (technologie informacyjno-komunikacyjne) odgrywają 

kluczową rolę w rozwoju każdej dziedziny życia, w tym również zasad 

funkcjonowania miast. Zdefiniowane w koncepcji zrównoważonego rozwoju 

perspektywy oraz kierunki rozwoju miast są w mniejszym lub większym stopniu 

uzależnione od zakresu oraz stopnia zastosowania nowoczesnych rozwiązań 

technologicznych. To dzięki zastosowaniu nowoczesnych technologii możliwe jest 

doskonalenie oraz optymalizacja procesów zużycia zasobów naturalnych, następuje 

znaczne ułatwienie dostępu do oferty edukacyjnej oraz na znaczeniu przybierają 

relacje społeczne (Komninos 2002).  

Ten rozwijający się obszar zastosowań ICT przyczynia się do coraz większej 

uwagi, jaka jest skupiana na identyfikowaniu znaczenia postępu technologicznego 

w zrównoważonym rozwoju. W literaturze coraz częściej poruszane są problemy 

zrównoważonego rozwoju oraz kierunki tworzenia rozwiązań typu Smart City 

(Giffinger i in. 2007; Van Soom 2009; Fusco Girad, Lombardi, Nijkamp 2009). 

Reasumując jednak większość definicji czy podejść, można przyjąć, że inteligentne 

miasto stanowi konsekwencję postępu technologicznego, która odpowiada idei 

zrównoważonego rozwoju.  

Zaprezentowane sześć płaszczyzn kreowania zrównoważonego rozwoju oparte 

jest na teorii wzrostu konkurencyjności regionalnej, doskonaleniu rozwiązań 

dotyczących infrastruktury transportu oraz wykorzystanych narzędziach ICT. 

Oczywiście niezwykle istotnymi aspektami są wdrażane rozwiązania i mechanizmy 

ekonomii, zarządzania zasobami naturalnymi oraz aspekty miękkie funkcjono-

wania miast, takie jak kapitał ludzki, kapitał społeczny, jakości życia i udziału 

obywateli w zarządzaniu miastami. Szeroko analizowane są rozwiązania z obszaru 

cyfryzacji administracji, gdzie w wielu miastach podejmowane są inwestycje 

w poprawę komunikacji między interesariuszami urzędów a urzędami administracji 

publicznej poprzez realizacje licznych programów rządowych (Florida 2002). 

Bardzo znaczący w ocenie poziomu zrównoważonego rozwoju jest poziom 

funkcjonowania przemysłów kreatywnych, gdzie wykorzystanie ICT stanowi 

podstawę dla rozwoju tych branż (Giffinger i in. 2007; Fusco Girad, Lombardi, 

Nijkamp 2009; Caragliu, Del Bo, Nijkamp 2009).  

Zdefiniowane wymiary koncepcji zrównoważonego rozwoju, przykłady dzia-

łań, jakie mogą być realizowane w procesie tworzenia inteligentnych rozwiązań, 

jak również możliwe do zastosowania technologie zawiera Tabela 1. 

Zaprezentowane w Tabeli 1 wymiary koncepcji zrównoważonego rozwoju są 

wdrażane w miastach z różnym stopniem natężenia. Najczęściej przyjmowana 

procedura rozpoczyna się od doskonalenia wybranego obszaru, który jest dla 

konkretnego miasta newralgiczny, a przez to najistotniejszy.  
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Tabela 1.  Przykładowe działania podejmowane oraz stosowane rozwiązania 

technologiczne w miastach w procesie zrównoważonego rozwoju 

Wymiar koncepcji 

zrównoważonego 

rozwoju 

Przykładowe rozwiązania  

technologiczne 
Przykładowe procesy (działania) realizacyjne 

Inteligentna gospo-

darka – koopetycja 

zamiast  konkuren-

cyjności  

Wykorzystywanie innowacyjnych 

rozwiązań, technologii hi-tech, komer-

cjalizacja wiedzy, transfer technologii  

z ośrodków akademickich do rozwiązań 

gospodarczych, gospodarka wiedzy, 

rozwój organizacji wiedzy itp.  

Tworzenie procesów oraz procedur, które 

umożliwiają konkurencji realizację umów 

koopetycyjnych. Tworzenie centrów transferu 

technologii oraz inkubatorów przedsiębiorczo-

ści, które umożliwiają współpracę między 

jednostkami naukowo-badawczymi, przedsię-

biorcami a konsumentami. 

Inteligentna mobil-

ność – transport oraz 

ICT 

Wdrażanie inteligentnych rozwiązań 

transportowych oraz komunikacyjnych, 

optymalizacja ruchu drogowego, bez-

przewodowe transfery zbiorów infor-

macyjnych, zdalny monitoring urządzeń 

pomiarowych itp. 

Tworzenie procesów monitorowania ruchu 

drogowego, rozwój sieci transportu publiczne-

go, wdrażanie rozwiązań hybrydowych  

w obszarze zasilania urządzeń transportowych, 

jak również wykorzystanie odnawialnych 

źródeł energii w zasilaniu systemu znaków 

komunikacyjnych. 

Inteligentne środo-

wisko – działania 

proekologiczne 

Wdrażanie inteligentnych rozwiązań 

ICT w obszarze monitorowania zużycia 

zasobów naturalnych w celu racjonali-

zacji zarządzania mediami takimi jak 

energia, woda, gaz; rozwój infrastruktu-

ry miejskiej komunikacji, a przez to 

zmniejszanie emisji spalin itp. 

Tworzenie procedur umożliwiających szybszy 

zwrot z inwestycji w odnawialne źródła ener-

gii, jak również doskonalenie procesów recy-

klingowych.  

Inteligentni miesz-

kańcy – rozwój 

kapitału  

społecznego  

Prowadzenie działań promujących 

mechanizmy samouczenia się, tworze-

nie warunków do nawiązywania współ-

pracy między jednostkami naukowo-

badawczymi a przedsiębiorcami, co 

determinuje transfer technologii oraz 

know-how do rozwiązań biznesowych 

itp. 

Wdrażanie oraz doskonalenie procedur eduka-

cyjnych wykorzystujących rozwiązania  

e-learningowe. Wprowadzanie mechanizmów 

samouczenia oraz doskonalenie ludności 

miast. Tworzenie systemu aktywizacji eduka-

cyjnej dla grup wykluczonych cyfrowo bądź 

grup społecznych o obniżonym poziomie 

dostępu do standardowej oferty edukacyjnej  

z przyczyn wynikających z przesłanek: finan-

sowych, lokalizacyjnych, wiekowych itd. 

Inteligentne warunki 

życia – podnoszenie 

jakości życia 

Wdrażanie rozwiązań ICT w celu 

usprawniania procesów publicznych, 

wykorzystanie rozwiązań informatycz-

nych w obszarach takich jak działalność 

socjalna, ochrona zdrowia, funkcjono-

wanie urzędów itp. 

Tworzenie procedur zwiększających dostęp-

ność usług publicznych dla większego grona 

mieszkańców, tworzenie rozwiązań typu e-

urząd umożliwiających zdalną komunikację 

z administracją państwową oraz lokalną. 

Inteligentne spra-

wowanie władzy  

Wdrażanie systemów ICT w obszarze 

informowania publicznego, wdrażanie 

interaktywnych arkuszy internetowych 

umożliwiających zdalne przesyłanie 

informacji, formularzy itd.; tworzenie 

stron internetowych oraz portali spo-

łecznościowych dedykowanych dla 

mieszkańców konkretnej aglomeracji 

miejskiej. 

Kreowanie oraz wdrażanie  procedur współza-

rządzania miastem przez interesariuszy urzę-

dów, wdrażanie tzw. budżetów publicznych 

zwiększających współudział mieszkańców 

w podejmowaniu decyzji o rozwoju miejskim 

itp. 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie: (Sikora-Fernandez 2013, s. 84-87) 



Iwona Chomiak-Orsa 

42 

Podsumowując rozważania dotyczące znaczenia technologii informacyjno- 

-komunikacyjnych w zrównoważonym rozwoju, należy stwierdzić, że istnieje kilka 

obszarów aktywności, które powinny stanowić podstawę dla rozwoju 

współczesnych miast (Giffinger i in. 2007). Natomiast główną determinantą każdej 

z powyższych aktywności jest możliwość zastosowania nowoczesnych rozwiązań 

technicznych i technologicznych z obszaru ICT. Toteż poniżej omówionych zostanie 

kilka przykładowych rozwiązań technologicznych, które znajdują najszersze 

zastosowanie we współczesnych miastach – przyczyniając się tym samym do 

tworzenia tzw. inteligentnych miast.  

Wybrane rozwiązania ICT wspomagające zrównoważony rozwój 

Optymalizacja procesów miejskich, czy to w obszarze komunikacji miejskiej, 

czy optymalizacji zużycia energii bądź innych mediów niezbędnych do funkcjo-

nowania miasta jako organizacji, wiąże się z wdrażaniem rozwiązań umożliwiają-

cych monitorowanie większości procesów realizowanych w mieście. Aby system 

monitorowania był sprawny, konieczne jest wdrażanie i wykorzystywanie szeregu 

zaawansowanych czujników, które umożliwiają zdalne odczyty oraz transfer da-

nych do systemów monitorujących funkcjonowanie miasta. Toteż poniżej opisa-

nych zostanie kilka przykładów, które stanowią podstawę dla tworzenia rozwiązań 

technologicznych inteligentnych miast. 

Czujniki są kluczowym elementem każdego systemu monitorowania oraz sterowa-

nia (Hancke, de Carvalho e Silva, Hancke 2012). Coraz częściej używa się pojęcia 

inteligentnych systemów sterowania, ponieważ coraz większy nacisk kładzie się na 

aspekt zdalnego sterowania, które ma zoptymalizować zużycie konkretnych mediów. 

Procesy zarządzania miastem, które są wspomagane przez systemy sterowania, mają 

przyczynić się przede wszystkim do mniejszej dewastacji środowiska oraz minimaliza-

cji zużycia zasobów naturalnych. Technologie ICT oferują bardzo szeroki wachlarz 

czujników, które przejmują coraz większy zakres monitoringu, kontroli oraz zarządza-

nia dystrybucją i zużyciem zasobów naturalnych. 

Postęp technologiczny przyczynia się nie tylko do innowacyjności w zakresie 

funkcjonowania czujników, ale także umożliwia minimalizację kosztów powiązaną 

z bezprzewodowym transferem odczytów związanych z monitoringiem liczników. 

Jako klasyczny przykład można przytoczyć możliwość zdalnego odczytu wykorzy-

stywania gazu, energii elektrycznej i zużycia wody. 

Znane rzeszom mieszkańców miast odczyty liczników energii elektrycznej ewo-

luowały: od procedury ręcznego odczytu licznika mechanicznego aż do zdalnego. 

Taka ewolucja możliwa była tylko w efekcie wdrażania rozwiązań zdalnej transmi-

sji danych między urządzeniami pomiarowymi a systemami gromadzenia oraz 

analizy danych. Współczesne rozwiązania ICT w obszarze tworzenia czujników 

oraz urządzeń pomiarowych wykorzystują już rozwiązania wywodzące się z fizyki 

półprzewodników oraz nanotechnologii (Ueno i in. 2007; Ueno, Asai, Amemiya 

2011). Ze względu na wysokie koszty wytworzenia nanotechnologie wykorzysty-

wane były dotychczas głównie do zastosowań biowykrywalnych, w obszarze me-

dycyny. Aktualnie – ponieważ koszty pozyskania tego typu technologii stają się 
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coraz niższe – prognozuje się, że w niedalekiej przyszłości może stać się kluczem 

dla rozwoju MEMS (Micro Electro-Mechanical Systems) – mikrosystemów umoż-

liwiających monitorowanie większości aspektów związanych z funkcjonowaniem 

miasta jako organizacji. 

Kolejną grupą rozwiązań z obszaru ICT, które mają znaczący wpływ na kreo-

wanie strategii zrównoważonego rozwoju miast, jest wykorzystanie narzędzi 

umożliwiających zdalną komunikację. W tej grupie ostatnio najczęściej pojawiają 

się takie rozwiązania technologiczne jak: Cloud Computing, Internet Rzeczy oraz 

infrastruktury komunikacji bezprzewodowej 3G oraz LTE (Oprea i in. 2009). Wy-

mienione powyżej rozwiązania dedykowane są przede wszystkim dla komunikacji 

tzw. dalekiego zasięgu, które pozwalają na transfer oraz wymianę wielkich zaso-

bów informacyjnych. W przypadku systemów monitorowania i odczytu czujników 

możliwość transferowania dużych zasobów informacyjnych jest niezmiernie istot-

na. Inną ważną funkcjonalnością, która ma szczególne znaczenie dla wdrażania 

idei zrównoważonego rozwoju, jest automatyzacja, która optymalizuje dystrybucję 

i zużycie zasobów naturalnych. 

W przypadku komunikacji krótkiego zasięgu znaczącymi technologiami są 

RFID i NFC. Identyfikacja radiowa RFID wykorzystywana jest w większości sys-

temów komunikacyjnych sieci miejskich oraz podmiejskich. Najczęściej przyta-

czane zastosowania w miastach to inteligentne przystanki, inteligentne parkingi czy 

inteligentne systemy oświetlania. Natomiast technologia NFC umożliwia dwukie-

runkową wymianę informacji, a przez to wykorzystywana jest do wymiany danych 

między urządzeniami pomiarowymi czy multimediami wykorzystywanymi w ob-

szarach miejskich. Przykłady praktycznych zastosowań NFC we współczesnych 

miastach to np.:  

a) inteligentny pomiar energii – liczniki umożliwiają automatyczny odczyt, trans-

ferują dane do dostawcy energii, do odbiorcy oraz automatycznie naliczają 

opłatę za zużycie (Chinese City 2012).  

b) monitorowanie i sterowanie zużyciem mediów z opcjami automatycznego roz-

liczania płatności za zużycie (Opperman, Hancke 2011).  

c) wykorzystanie rozwiązań NFC w aplikacjach turystycznych, informujących 

mieszkańców o aktualnych imprezach, trasach wycieczkowych, rozmieszczeniu 

istotnych punktów turystycznych (hoteli, restauracji, muzeów, zabytków itd.), 

które poprzez łączenie się z urządzeniami mobilnymi mieszkańców bądź tury-

stów informują o najbliżej znajdujących się interesujących miejscach, w sto-

sunku do których aktualnie znajduje się użytkownik smartfonu (Jaraba, Ruiz, 

Nieto 2011).  

d) systemy inteligentnego parkowania czy logistyki pojazdów, gdzie aplikacje 

mobilne informują kierowców o dostępnych miejscach parkingowych w zada-

nym promieniu czy umożliwiają dokonanie zdalnych płatności za bilety parkin-

gowe, które mogą zostać ściągnięte z konta bankowego użytkownika parkingu 

(Benelli 2010).  

Wyżej wymienione zastosowania technologii NFC w doskonaleniu procesów 

miejskich wskazują, jak szerokie możliwości daje wykorzystanie nowoczesnych 

rozwiązań ICT w zakresie kreowania zrównoważonego rozwoju miast.  
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Podsumowanie 

Strategia zrównoważonego rozwoju miast stała się w ostatnich latach jednym 

z najczęściej przyjmowanych kierunków doskonalenia procesów urbanizacyjnych. 

Poszukiwanie rozwiązań, które pozwalają na znajdowanie równowagi – między 

procesami cywilizacyjnymi a optymalizacją zużycia zasobów naturalnych – 

stanowi kluczowy problem rozwoju współczesnej cywilizacji. Oczywiście 

rozwiązania z obszaru ICT nie determinują obniżenia zapotrzebowania na zasoby 

naturalne, natomiast w znaczący sposób pozwalają na optymalizacje ich zużycia, 

jak również uzyskanie bardziej efektywnych procedur dystrybucji oraz rozliczania.  

Jak wskazał niniejszy artykuł, nowoczesne technologie informacyjno- 

-komunikacyjne stają się z jednej strony determinantą kierunków rozwoju 

współczesnych miast. Natomiast z drugiej strony stanowią swoistą spoinę będącą 

elementarnym narzędziem umożliwiającym uzyskiwanie efektów synergii w wyniku 

korelacji takich płaszczyzn funkcjonowania miast jak środowisko, społeczeństwo 

oraz mechanizmy ekonomiczne. 
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THE IMPORTANCE OF ICT IN THE SUSTAINABLE  
DEVELOPMENT OF CITIES  

Abstract: The concept of sustainable urban development is a response to the growing need 

to monitor, manage, promote, and improve the processes of urban development. The Lisbon 

Strategy, information and communication technologies constitute one of the key factors for 

sustainable development of contemporary cities.  Presented in the article considerations are 

proposals synthesizing problem on the conceptual level. Were developed as a result of the 

analysis of the reports and analysis on the implementation of the concept of sustainable 

development and Smart City published in the literature and the world.  

Keywords: ICT, information networks, Smart City, sustainable development 


